
２０２４年度 北秋田市立森吉中学校報

早いもので１学期も残すところ約２週間となりました。先月行われた大北総体では、熱
戦が繰り広げられ、手に汗握るシーンがたくさんありました。一人一人、うれしさ、悔し
さ、それぞれ様々な思いを感じたことと思います。戦いには勝敗がつきものですが、これ
までの取組やその競技にかける思いが真剣であればあるほど、勝敗以上に大切なものを得
ることができたのではないかと思います。その思いを次へどう生かすか、森中生の頑張り
に期待したいと思います。保護者の皆様には、連日の応援や送迎等でご協力いただき、心
より感謝申し上げます。ありがとうございました。大北総体が終わった後、生徒たちは新
たな目標に向かって歩み始めています。これからも、子どもたちの頑張りを支えてくださ
るようお願いいたします。

７月３日（水）、陸上部、柔道部、吹奏楽部員が、一人ずつ堂々と抱負を述べました。
学校の代表として、大館北秋田の代表として、精一杯戦ってきてほしいと思います。

〈全県総体の出場種目〉
陸上部 共通800ｍ 佐藤大剛 （７月14日 雄和陸上競技場）

柔道部 女子団体戦 （７月６・７日 県立武道館）

女子個人戦 関口真尋 森川詩音

〈吹奏楽コンクール県北地区大会〉
７月６日 11:47 演奏開始 (能代市文化会館)

〈大きな声で抱負を述べた吹奏楽部〉

第７号

令和６年７月５日(金)

第１回学校運営協議会
昨年度に引き続き、地域から７名、PTA

から２名（加賀谷会長、若松副会長）、学
校から２名（校長、教頭）の計11名で進
めて参ります。第１回目は、大北総体激
励会を参観していただいてから、今年度
の学校運営や地域の伝統芸能継承につい
て話し合いました。
〈委員の方々〉
柴田幸一さん 佐藤慶博さん
北村文雄さん 北林明美さん
佐藤シメ子さん 近藤英之さん
松田淳子さん 加賀谷安国さん
若松さゆりさん

教育振興会
６月14日には役員会、21日には総会が行

われ、地域のみなさんから会費をいただい
て、森中生の活動を支えていただけること
が決まりました。今年度は、エアコンが設
置されていない特別教室で使用する冷風機
を購入させていただきます。学校は、たく
さんの地域の方々に支えられています。今
年度も総合的な学習の時間「学びや森よし」
で、地域の方にご来校いただき、貴重なお
話を聞かせていただく計画を立てていま
す。また、全校野外活動では、グループご
とに内陸線を利用して地域の方を訪問し、
働くことについて学ばせていただきます。



６月28日(金)の学期末ＰＴＡでは、１年生は理科、２年生は英語、３年生は数学の授業を参観して

いただきました。教育講演会では、ＮＰＯ法人ファミリーネットワーク理事長である村岡氏に「折れ

ない心の育て方」と題して、ご講演をしていただきました。これまで経験した様々なできごとを紹介

しながら、健全な心で一度しかない今を精一杯生きることの大切さを伝えてくださいました。生徒た

ちは、真剣に聞き入っていました。

〈理科：イカを使って実験〉〈英語：ＡＬＴにお気に入りの店を紹介〉 〈数学：平方根〉

〈教育講演会〉

現時点での予定です。今後変更した場合はで

の主な行事 きるだけ早めにお知らせいたします。

６日(土) 吹奏楽コンクール １９日(金) 各種委員会
県北地区大会 ２０日(土) 全県通信陸上（～21日）

６～７日 全県総体（柔道） ２２日(月) １学期終業式
８日(月) 清掃強調週間（～12日） ２３日(火) 夏季休業日～8月25日

１０日(水) 一斉退校日（バス15:10） ＰＴＡ個人面談開始
１１日(木) 礼儀集会、ＳＣ（午後） ３年学習会開始
１３日(土) 全県総体～15日（陸上） ２９日(月) 市職場体験（～8/2）
１５日(月) 海の日 ２７・２８日 吹奏楽コンクール県大会
１７日(水) 全校野外活動（内陸線の旅）

一斉退校日（バス16:10）


